
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 26 de agosto de 2022Ano XCIX • N0 160

Indicação Nº 011400/2022
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado de
Pernambuco, Exmo. Sr. Paulo Câmara, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos, Sra. Fernandha Batista, à Diretora Presidente da
Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA), Sra. Manuela Coutinho Domingues Marinho e ao Prefeito do Município de Nazaré
da Mata, Sr. Inácio Manoel do Nascimento, para regularizar o abastecimento de água no Município de Nazaré da Mata, bem como providenciar
a distribuição de água potável de forma gratuita aos moradores da Cidade atingidos pela escassez.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Sr. Paulo Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; Sra. Fernandha Batista, Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos; Sr. Inácio
Manoel do Nascimento, Prefeito de Nazaré da Mata; Sra. Manuela Coutinho Domingues Marinho, Diretora Presidente da Compesa; Rostand
Negromonte Filho, Presidente do MDB no Município de Nazaré da Mata; Inácio Manoel do Nascimento, Prefeito de Nazaré da Mata; Tarciso
Rodrigues do Nascimento, Presidente da Câmara de Nazaré da Mata.

Justificativa

O pleito que encaminhamos ao Governo do Estado, a Secretaria Estadual de Infraestrutura e Recursos Hídricos e a COMPESA, (essa ultima
por sinal estive pessoalmete para tratar do assunto), tem por objetivo reverberar os anseios dos moradores do município de Nazaré da Mata ,
tendo em vista que a população tem enfrentado períodos de falta de água nos últimos anos, desta vez, alguns bairros da cidade ficam vários
dias sem águas nas torneiras.
A população de Nazaré da Mata todos os anos sofre com a falta de água nas torneiras, por diversas vezes a população passa dias e não cai
uma gota das torneiras, apesar disso as cobranças pelo serviço de abastecimento não param de chegar. Sem água nas torneiras, os moradores
precisam comprar caminhões-pipa para minimizar o problema e assim conseguirem realizar suas atividades.
É imprescindível a manutenção do acesso à água uma vez que este recurso natural desempenha funções valiosas no que se refere à
alimentação e higiene do homem. Mas, infelizmente, essa parte da população sofre por não ter acesso a água em suas casas devido ao
racionamento.
Nesse ínterim, solicitamos da Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA), urgência no reestabelecimento de água na localidade
supramencionada, pois, os moradores estão sendo tolhidos de realizar as atividades básicas do seu dia a dia. Lembramos ainda que promover
o abastecimento regular de água para estes moradores significa proporcionar dignidade.
Outrossim, mostra-se imprescindível que o prefeito do município providencie a distribuição gratuita de água potável para a população que vem
sofrendo por sua escassez.
No exercício das funções atribuídas a esta Casa Legislativa, com o objetivo de melhorar a qualidade de vida dos moradores da localidade
supracitada e tendo em vista o latente interesse público que reveste a indicação aqui exarada, solicito sua aprovação.

Sala das Reuniões, em 24 de Agosto de 2022.

Coronel Alberto Feitosa

PORTARIA Nº 112/2021
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, conforme
Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008657/2021, 
RESOLVE: designar o servidor AMARO JOSÉ ALVES CAVALCANTI, matrícula n° 142, Técnico Legislativo; especialidade: Processo
Legislativo, NII10, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, para responder pela função gratificada de Gerente de Reprografia, no
impedimento da titular, SUZANA MARIA DE AGUIAR, matrícula n° 42.401, durante o gozo de suas férias regulamentares, no período de 01
a 30 de dezembro de 2021, referente ao exercício de 2020.

Sala Austro Costa, 09 de dezembro de 2021.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 230/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 006865/2022, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor ALEXANDRE VASCONCELOS GOMES LOPES, matrícula nº 42.633, ora à
disposição deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de agosto de 2022.

Sala Austro Costa, 25 de agosto de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 231/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 006038/2022, do Deputado Isaltino Nascimento,
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor DENIS RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 42.631, ora a disposição deste Poder,
retroagindo seus efeitos ao dia 17 de agosto de 2022.

Sala Austro Costa, 25 de agosto de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 232/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Alepe trâmite nº 005068/2022 e no Ofício nº SN/2022, do Primeiro Secretário, Deputado Clodoaldo Magalhães, 
RESOLVE: lotar na Superintendência de Gestão de Pessoas, o servidor JOAQUIM PONTES NETO, matrícula nº 42628, ora à disposição
deste Poder Legislativo, retroagindo seus efeitos ao dia 14 de junho de 2022.

Sala Austro Costa, 25 de agosto de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias

Indicação

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado
Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio
Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral;
7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral
- Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim
Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -
Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; Superintendente
de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de
Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente
da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Delegado-Geral da
Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Superintendente de Comunicação
Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de
Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni
Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



2 – Ano XCIX • N0 160 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 26 de agosto de 2022


